
   
 

PROGETTO ACeS “Acqua, clima e salute: dalla protezione ambientale delle risorse, all’accesso all’acqua, alla sicurezza d’uso” 
 

finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare (PNC) al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) 

 
MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO E.1 “SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITÀ-CLIMA” – SUB-INVESTIMENTO 1.4 

“PROMOZIONE E FINANZIAMENTO DI RICERCA APPLICATA CON APPROCCI MULTIDISCIPLINARI IN SPECIFICHE AREE DI INTERVENTO 
SALUTE-AMBIENTE-CLIMA” 

 
 
DETERMINAZIONE n. DPE012/008                                                           del 12/02/2024   
 
 
DIPARTIMENTO:  INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
 
SERVIZIO:          OPERE MARITTIME  
 
    
OGGETTO:  

 Trasferimento II acconto (35% del finanziamento complessivo di € 10.000,00) a favore 
dell’ARS TOSCANA 

 LIQUIDAZIONE, PAGAMENTO URGENTE € 3.500,00 a favore dell’ARS TOSCANA a valere 
sull’IMPEGNO N. 7075 

CAPITOLO DI SPESA 292431.1 denominato “PROGETTO AMBIENTE SALUTE BIODIVERSITA’ E CLIMA – PNC – 
TRASFERIMENTO A ARS TOSCANA E ARPAE” C.P.C. 2.04.21.02.000  
 

PROGETTO ACeS “Acqua, clima e salute: dalla protezione ambientale delle risorse, all’accesso 
all’acqua, alla sicurezza d’uso” – PNC AL PNRR –  
 
CUP MASTER – REGIONE ABRUZZO CAPOFILA - C25I22002800001  
CUP COLLEGATO – ARS TOSCANA U.O. - D55I22000830001 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 la L.R. 25/03/2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 

 la L.R. 25/01/2024 N.4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 2024); 

 la L.R. 26/01/2024 n.5 “Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”; 

 la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

 il Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione europea in data 30 aprile 

2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 



2 

 

 il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 15 luglio 2021 nel quale sono stati 

individuati gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e 

progetto del Piano, nonché le relative modalità di monitoraggio ed in particolare l’allegata scheda di 

progetto “Salute, ambiente, biodiversità e clima”, di individuazione di obiettivi, modalità di 

attuazione, soggetti attuatori, cronoprogramma finanziario e relazione illustrativa; 

  il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

  il Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 

settembre 2021, di istituzione dell’Unità di Missione del Ministero della Salute titolare di interventi 

PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del Decreto-Legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 29 luglio 2021, n. 108; 

  il Piano operativo predisposto dalla Direzione generale della prevenzione sanitaria del Ministero 

della Salute e dall’Istituto superiore di sanità, che supporta l’attuazione delle riforme e degli 

investimenti previsti dal PNRR e dal PNC, nel quale si prevedeva uno specifico investimento relativo 

al progetto “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, strettamente collegato all’azione di riforma 

oggetto della Missione 6-Salute del PNRR denominata “definizione di un nuovo assetto istituzionale 

sistematico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio 

integrato (One Health)”; 

 la Missione 6 - Componente 1 – Investimento E.1 “SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITÀ-CLIMA” – Sub-

Investimento 1.4 “Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in 

specifiche aree di intervento salute-ambiente-clima”; 

  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

  la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”; 

  l’«Avviso pubblico per la presentazione e selezione di due progetti di ricerca applicata “salute – 

ambiente - biodiversità- clima” – PNC - Investimento 1.4: Promozione e finanziamento di ricerca 

applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento salute-ambiente-biodiversità-

clima”», pubblicato in data 18 ottobre 2022 dal Ministero della salute – Direzione generale della 

prevenzione sanitaria in esecuzione del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC); 

 il Decreto del 20 gennaio 2023 del Direttore generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della 

Salute; 

 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Regionale nr. 303 e 304 del 01/06/2023 con le quali sono 
state approvate le variazioni rispettivamente al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e al 
documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2023-2025, per 



3 

 

procedere all’iscrizione, previa istituzione di appositi capitoli dedicati, sia in entrata che in spesa, 
della somma trasferita con decreto ministeriale del 20/01/2023 dell’importo complessivo di € 
699.593,00 nel modo di seguito riportato: 

 

 

DATO ATTO che: 

- con nota avente prot. RA N. 0387262/23 del 21/09/2023 il Servizio Opere Marittime della Regione 
Abruzzo, quale ente capofila, ha provveduto a comunicare l’avvio delle attività progettuali ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 dell’Accordo di I livello e a richiedere il trasferimento del I acconto pari ad € 
139.918,60, ai sensi art. 8, comma 1 lett. a) dello stesso accordo;  

- in data 18/10/2023 è stata sottoscritta la Convenzione di II livello tra la Regione Abruzzo e l’ARS 
TOSCANA, acquisita in pari data al Prot. RA 0425593/23; 

- con determinazione DPE012/151 del 27/10/2023 (integrata e rettificata con 
determinazione DPE012/182 del 24/11/2023) è stato disposto l’impegno dell’importo 
complessivo di € 10.000,00 sul capitolo di spesa 292431.1 denominato “PROGETTO AMBIENTE 
SALUTE BIODIVERSITA’ E CLIMA – PNC – TRASFERIMENTO A ARS TOSCANA E ARPAE” C.P.C. 
2.04.21.02.000 a favore dell’ARS TOSCANA con imputazione di: 

 € 2.000,00 sull’esercizio 2023 - IMPEGNO NR 7074; 

 € 3.500,00 sull’esercizio 2023 - IMPEGNO NR 7075; 

 € 3.500,00 sull’esercizio 2024 – IMPEGNO NR 7076; 

 € 1.000,00 sull’esercizio 2025 – IMPEGNO NR 7077; 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (somme accertate sul capitolo di Entrata n. 42211.1 
denominato “Progetto Ambiente Salute Biodiversità e Clima – PNC – trasferimenti alle unità operative” CPC 
4.02.01.01.001 con determinazione DPE012/150 del 19/10/2023, integrata e rettificata con successiva 
determinazione DPE012/177 del 23/11/2023) – oltre che liquidato e pagato l’importo di € 2.000,00, 
corrispondente al I acconto a favore dell’u.o. ARS TOSCANA (MANDATO DI PAGAMENTO NR 37042 DEL 
30/11/2023); 



4 

 

VISTA la bolletta n 13167 del 22/12/2023 dell’importo complessivo di € 244.857,55 di cui 

 € 214.550,00 sul capitolo di entrata 42211.1 a valere sull’accertamento n. 1610 

 €   30.307,55 sul capitolo di entrata 42212.1 a valere sull’accertamento n. 1611 
accertamenti disposti con determinazione DPE012/150 del 19/10/2023 (integrata e rettificata con 
determinazione DPE012/177 del 23/11/2023); 
 
VISTA la reversale di incasso nr. 7619 del 27/12/2023 per l’importo di € 214.550,00 sul capitolo di entrata 
42211.1; 
 
VISTA la richiesta di pagamento del II acconto pervenuta dall’ARS TOSCANA acquisita al prot. RA nr. 
0055033/24 del 12/02/2024; 
 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 

- in ossequio a quanto previsto dall’art. 7 comma 1 lett. B) della convenzione di II livello procedere al 
trasferimento da parte del Capofila all’ ARS TOSCANA della somma di € 3.500,00, corrispondente al 
35% del totale del finanziamento complessivo di spettanza dell’U.O., pari a sua volta a € 10.000,00; 
 

- autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 a liquidare e pagare la somma di € 3.500,00 
dovuta a titolo di trasferimento II acconto sull’impegno n. 7075 disposto con determinazione 
DPE012/151 del 27/10/2023 (integrato e rettificato con determinazione DPE012/182 del 
24/11/2023) - CAPITOLO DI SPESA 292431.1 denominato “PROGETTO AMBIENTE SALUTE 
BIODIVERSITA’ E CLIMA – PNC – TRASFERIMENTO A ARS TOSCANA E ARPAE” C.P.C. 2.04.21.02.000; 
 

- disporre che la liquidazione a favore dell’ARS TOSCANA dovrà essere effettuata mediante 
accreditamento sul Conto di Tesoreria Unica presso Banca d’Italia n. 306629 - IBAN – IT 03D 01000 
03245 311300306629, come risultante dalla richiesta di pagamento pervenuta al prot. RA nr. 
0055033/24 del 12/02/2024 dall’ARS TOSCANA;  
 

 trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 per l’adozione delle 
registrazioni contabili e per conoscenza al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE e all’ARS 
TOSCANA; 

 
DARE ATTO che i cup interessati sono i seguenti: 

 CUP MASTER – REGIONE ABRUZZO CAPOFILA -C25I22002800001  

 CUP COLLEGATO - ARS TOSCANA U.O.- D55I22000830001 

 
CONSIDERATO che: 

-  il presente provvedimento è soggetto agli oneri della pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni, 
nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – 
General Data Protection Regulation) e di cui al Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale 
con deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021; 

- in relazione al presente provvedimento è stata accertata l’assenza ipotesi di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013;  

- il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto rientrante nelle 
tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come interpretate 
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le Determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010 
ed eventuali s.m.i.; 

 



5 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione presenta il carattere dell’urgenza, in quanto la 
mancata liquidazione tempestiva del II acconto non consentirebbe alle unità operative di 
raggiungere il tetto di spesa da rendicontare al Ministero della Salute entro il 30/09/2024 (pari al 
75% del I e II acconto); 

 
D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate: 
 

1) di dare atto che i cup interessati sono i seguenti: 

 CUP MASTER – REGIONE ABRUZZO CAPOFILA - C25I22002800001 

 CUP COLLEGATO –  ARS TOSCANA U.O.- D55I22000830001; 
 
2) di attestare che la presente determinazione presenta il carattere dell’urgenza, in quanto la 

mancata liquidazione tempestiva del II acconto non consentirebbe alle unità operative di 
raggiungere il tetto di spesa da rendicontare al Ministero della Salute entro il 30/09/2024 
(pari al 75% del I e II acconto); 

 
3) di disporre, in ossequio a quanto previsto dall’art. 7 comma 1 lett. B) della convenzione di II livello, 

il TRASFERIMENTO da parte del Capofila all’ARS TOSCANA della somma di € 3.500,00, 
corrispondente al II ACCONTO, pari al 35% del finanziamento complessivo di spettanza dell’U.O., 
pari a sua volta a € 10.000,00; 
 

4) di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 a LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 
3.500,00 dovuta a titolo di trasferimento II acconto sull’impegno n. 7075 disposto sul capitolo di 
spesa 292431.1 “PROGETTO AMBIENTE SALUTE BIODIVERSITA’ E CLIMA – PNC – TRASFERIMENTO A 
ARS TOSCANA E ARPAE” C.P.C. 2.04.21.02.000 con determinazione DPE012/151 del 27/10/2023 
(integrata e rettificata con determinazione DPE012/182 del 24/11/2023); 
 

5) la liquidazione a favore dell’ARS TOSCANA dovrà essere effettuata mediante accreditamento sul 
Conto di Tesoreria Unica presso Banca d’Italia n. 306629; 
 IBAN IT 03 D 01000 03245 311300306629,  
come risultante dalla richiesta di pagamento pervenuta al prot. RA nr. 0055033/24 del 12/02/2024 
dall’ARS TOSCANA;  

 
6) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi, 

ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013; 
 

7) di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto 
rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come 
interpretate dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le Determinazioni n. 8/2010 e n. 
10/2010 ed eventuali s.m.i.; 
 

8) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo - “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e 
integrazioni;  

 
9) di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Servizio Bilancio Ragioneria – DPB014; 
- al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE; 



6 

 

- all’ARS TOSCANA  
ars@postacert.toscana.it  
progetti@ars.toscana.it 
fabio.voller@ars.toscana.it 
giulia.chiarini@ars.toscana.it 
daniela.nuvolone@ars.toscana.it 

         

L’estensore 
IL REFERENTE AMMINISTRATIVO 

PER L’ENTE CAPOFILA 
Dott.ssa Maria Chiara Lavagnini 

F.to elettronicamente 

IL COORDINATORE DEL PROGETTO 
PER L’ENTE CAPOFILA 

Il Dirigente del Servizio Opere Marittime 
                          Ing. Marcello D’Alberto  
     F.to digitalmente 

 

mailto:ars@postacert.toscana.it
mailto:fabio.voller@ars.toscana.it
mailto:giulia.chiarini@ars.toscana.it

		2024-02-12T13:20:52+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




